
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 7   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta PDEL-2023-584   del 08/09/2023   
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. IGIENE E SANITÀ PUBBLICA 
Dr. Antonio Frailis 
 

 

OGGETTO: COVID – Autorizzazione Prestazioni Aggiuntive relative alla “Gestione 
emergenza COVID-19, contact tracing, ricognizione dati e gestione flussi informativi” - 
Area Dirigenza e Area Comparto - S.C. Igiene e Sanità Pubblica -  Codice 509 - Macro 1 - 
emergenza Covid. Gennaio – Maggio 2022. 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

     Dr. Antonio Frailis  
Il Responsabile 
del Procedimento 

Il Responsabile 
della Struttura 
Proponente 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [X]                       NO [  ]                DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [  ]                          NO [ X ] 

    

 
 

855506ollosu
Font monospazio
650               18  10  2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 7   

 
IL DIRETTORE DELLA S.C. IGIENE E SANITA’ PUBBLICA 

 

 

 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste  

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito  
l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato 
la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 4/01/2022, con la quale si è preso atto del 
conferimento dell’incarico di Direttore Generale al Dott. Marcello Tidore; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 con la quale il Dott. Gianluca 
Calabrò è stati nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022 con la quale il Dott. Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 238 del 14/02/2018, con la quale è stato 
approvato il funzionigramma relativo, tra l’altro, alle strutture di Staff e Giuridico Amministrative delle 
ASSL di ATS; 

vista la deliberazione del Direttore Generale ATS n. 191 del 15/11/2019 di incarico, quale Direttore 
della struttura Igiene e Sanità Pubblica afferente al Dipartimento di Prevenzione zona Sud Dott. 
Antonio Frailis; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato conforme, ai 
sensi dell’art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’atto aziendale definitivo 
approvato dalla Azienda Socio-Sanitaria Locale n.8 di Cagliari con la deliberazione n. 25 del 
1.2.2023; 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 7   

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

vista la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili”; 
 
visti il D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e il DPCM del 23 febbraio 2020 “Disposizioni attuative 
del D.L. 23 febbraio 2020 n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 
 
richiamato il D.L. 17 marzo 2020 n.18, coordinato con la legge di conversione del 24 aprile 2020 n. 
27 recante “Misure urgenti di potenziamento del Servizio sanitario nazionale e di sostegno 
economico per le famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-
19. Proroga dei termini per l’adozione dei Decreti legislativi”; 
 
vista la Determinazione della Direzione dell’Assessorato dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale 
della Regione Sardegna n. 60/1790 del 29/01/2020, relativa alla “Preparazione e risposta 
all’eventuale emergenza derivante da casi di COVID - 19 nel territorio regionale” e le successive 
determinazioni di aggiornamento, in particolare, la n. 135/4418 del 26/02/2020 con la quale sono 
state istituite la Unità di Crisi Regionale (U.C.R.) e le Unità di Crisi Locali (U.C.L.); 
 
visto il Regolamento Unico ATS per la Gestione del Personale – Sezione VI, recepito con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 65 del 29/03/2022; 
 
vista la circolare ATS NP/2021/0011939 del 19/03/2021, avente per oggetto “Indicazioni operative 
Sezione VI del Regolamento unico del personale – Integrazioni e rettifiche”, contenente disposizioni 
inerenti alla modifica e all’integrazione dell’iter procedurale per la richiesta di prestazioni aggiuntive 
di cui all’art. 4, oltre a modalità di controllo e monitoraggio periodico.  

 
premesso che  

 La S.C. Igiene e Sanità Pubblica ha evidenziato la grave carenza di personale addetto alle 

attività di affiancamento dei Dirigenti Medici nella gestione dell’emergenza sanitaria 

provocata dalla pandemia Sars-Cov2, in particolare nell’attività di sorveglianza sanitaria tesa 

al raggiungimento degli standard di un contact tracing ottimale; 

 per quanto sopra rappresentato, si è resa necessaria la realizzazione di attività svolte in 

regime di Prestazioni Aggiuntive tese alla gestione dell’emergenza COVID-19, aventi 

come obiettivo il contenimento della diffusione locale dell’infezione da SARS-COV2 

attraverso il contact tracing, sorveglianza sanitaria dei casi e dei contatti, gestione dei flussi 

informativi istituzionali, mantenimento del supporto agli operatori sanitari coinvolti 

nell’emergenza Covid, ai cittadini e screening di popolazione a rischio; 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 7   

 tali attività sono state effettuate dalla S.C. Igiene e Sanità Pubblica, al di fuori dall’orario di 
servizio, in regime di prestazioni aggiuntive, dagli Operatori Sanitari della Dirigenza e del 
Comparto che hanno manifestato la volontà di adesione alle attività medesime, al fine di 
garantirne l’effettiva realizzazione e operatività; 

 

rilevato che l’attività è stata resa al di fuori dell’orario di servizio previsto per ciascun Dipendente, al 

fine di garantire tutte le attività relative all’autorizzazione al tampone nei casi sospetti, ai 

provvedimenti di isolamento, tracciamento contatti e sorveglianza sanitaria per i casi rilevati, 

provvedimenti di quarantena e sorveglianza sanitaria, valutazione clinica ed esecuzione di tampone 

a domicilio per pazienti sintomatici; 

visto l’art. 115, comma 2, del CCNL dell’Area Sanità del SSN siglato il 19/12/2019, nella parte in cui 

prevede che: “...anche le prestazioni richieste, in via eccezionale e temporanea, ad integrazione 

dell’attività istituzionale, dalle Aziende o Enti ai propri dirigenti allo scopo di ridurre le liste di attesa 

o di acquisire prestazioni aggiuntive, soprattutto in presenza di carenza di organico ed impossibilità 

anche momentanea di coprire i relativi posti con personale in possesso dei requisiti di legge...” sono 

considerate attività professionali erogabili: “...in accordo con le èquipes interessate e nel rispetto 

delle direttive nazionali e regionali in materia”; 

dato atto che il Responsabile della S.C. Igiene e Sanità Pubblica ha garantito il monitoraggio e 

l’attestazione della regolarità delle prestazioni effettuate, i cui atti, ad ogni buon fine permarranno 

agli atti della S.C. medesima; 

vista la circolare NP/2021/0007728 del 19/02/2021 viene illustrato l’iter procedurale per 

la richiesta di prestazioni aggiuntive, di cui all’art. 4 – Sezione VI del Regolamento unico 

ex ATS per la Gestione del personale; 

considerato che per tali attività è stata prevista la quantificazione della remunerazione delle ore 

lavorate fuori dall’orario di servizio con € 60,00/ora lordi per la Dirigenza e € 24,00/ora lordi per il 

Comparto;  

atteso che per motivi di urgenza, nelle more della predisposizione dell’iter autorizzativo delle attività 

di cui trattasi, si è reso necessario dar corso sin dal mese di gennaio 2022 alle attività in parola; 

considerato che l’espletamento delle attività per le quali sono state previste prestazioni aggiuntive 

per l’Area della Dirigenza e per l’Area del Comparto, pari ad un totale di n° 670:13 ore per la 

Dirigenza e n° 969:59 ore per il Comparto, per un ammontare complessivo di €. 74.477,54, è stato 

autorizzato dal Responsabile della S.C. Igiene e Sanità Pubblica; 

visto il parere favorevole del Direttore Generale alla richiesta di utilizzo di sopravvenienze passive 

effettuata con nota NP/2023/4169 del 04/09/2023 da parte del Responsabile della S.C. Igiene e 

Sanità Pubblica; 

Per i motivi esposti in premessa 

 

PROPONE 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 7   

 

1. di autorizzare le attività per le quali sono state previste prestazioni aggiuntive per l’Area della 

Dirigenza e per l’Area del Comparto, disposte dal Responsabile della S.C. Igiene e Sanità 

Pubblica, relative alle procedure proprie della gestione emergenza COVID-19, contact 

tracing, ricognizione dati e gestione flussi informativi finalizzate al contenimento della 

diffusione locale dell’infezione da SARS-COV2. 

2. di autorizzare in seguito ad idonea rendicontazione e redazione di apposito verbale di 

liquidazione, il pagamento delle ore effettuate fuori dall’orario di servizio dagli Operatori 

Sanitari della Dirigenza e del Comparto della S.C. Igiene e Sanità Pubblica, nel periodo 

gennaio – maggio 2022; 

3. di stabilire che il controllo dell’attuazione dell’attività nei limiti previsti, la valutazione 

dell’effettiva necessità delle ore da utilizzare o già utilizzate e del budget assegnato sono 

affidati al Dirigente richiedente; 

4. di stabilire che l’onere complessivo derivante dal presente provvedimento, quantificato 

complessivamente in € 74.477,54 verrà finanziato dall’apposito fondo istituito “Macro 1 – 

Sopravvenienze passive per i costi del personale, dirigenza medica e veterinaria, comparto” 

come di seguito rappresentato: 

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

ANNO CONTO 

 

CENTRO DI COSTO 

 

 

IMPORTO 

 

ASL8PREV 1 2023 

A802020402 

SOPRAVVENIENZE 
PASSIVE PER I 

COSTI DEL 
PERSONALE, 
DIRIGENZA 
MEDICA E 

VETERINARIA, 
COMPARTO  

 

DPS 999905 

 

€ 74.477,54 

 

5. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Trattamento Giuridico ed Economico, per gli 
adempimenti di competenza; 

6. di trasmettere copia del presente atto alla SC Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

  

IL DIRETTORE DELLA S.C. IGIENE E SANITA’ PUBBLICA
     Dr. Antonio Frailis 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 7   

 

 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DELIBERA 

 
di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 Nessun allegato 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  1 allegato 

 
 
 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 dal 
___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

                                   

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855506ollosu
Font monospazio
18    10    2023        02    11   2023

855506ollosu
Font monospazio
Patrizia Ollosu


		2023-09-14T11:02:19+0200
	FRAILIS ANTONIO


		2023-09-14T11:02:51+0200
	FRAILIS ANTONIO


		2023-10-17T11:21:17+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-10-17T16:19:09+0200
	ROBERTO MASSAZZA


		2023-10-17T16:22:31+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-10-18T09:48:56+0200
	OLLOSU PATRIZIA




